*De sturione non sine miraculo capto. Cap. 22.*

**E**a ferè tempestate isdem sacerdos prædicationis gratia Frisiam adiuit. Cumque ad ecclesiam suam in loco, qui dicitur Heleri, iuxta flumen Ladam venisser, propter hospites, qui cum frequentabant, perij loci illius pescatores, ut sibi aliquem sturionem compræhensum offerreret. Illi iam tempus huius captiæ præterisse responderunt, & appropinquare hyemale iam tempus, quo huiusmodi pices capi non solerent. Sed Deus, inquit, filij, temporum conditor, cum tempore non trans. sit. Ita ergo, facite quæ dixi: captura, Deo volente, proueniet. Potest enim Deus deli. derata seruis suis omni tempore præstare. Proinde cum illi voluntati eius satisfacere & mandatis obtemperare pararent, eleuatis sursum oculis, viderunt in ære quasi alitem, qui volatu paulatim demisso, aquis appropinquans, non longe ab eis in ipsas cecidit. Quod illi auspicium diuinum euenire credentes, in illo loco quo auis primum incidit, rete ia. cauerunt. Neque ista spes, quam de virtute & meritis sancti viri conceperant, fefellit. Siqui.

DE S. LVDGERO EPISCOPO MONAST.

425

Siquidem mira magnitudinis sturionem ilico comprehendenderunt: quem cum gaudio  
sancto viro allatum, capturæ ci prouentum per ordinem narrauerunt. Ille more solito  
cuncta ad Dei gloriam referes, & sibi nihil tribuens: Agamus, inquit, omnipotenti Deo  
gratias, bonorum omnium authori, qui dat escam omni carni. Proinde nè mea hoc  
virtuti ascribatis, neq; meis hoc factum meritis vel ipsi putetis, vel alijs referatis. Deus  
est enim, qui omnibus quorum oculi in eum sperat, dat escam in tempore opportuno,  
aperiens manum suam, & implens omne animal benedictione: ipsi gloria in secula,  
Amen. Ita nimis tria in hoc sancti viri facto videmus vel miranda esse, vel laudanda,  
futuron scilicet notitiam, miraculi operationem, miraculi non publicandi humili-  
tatem. Nouerat enim scriptū: Quanto magnus es, humilia te in omnibus. Et inde quan-  
tum in se fuit, omnes suas latere cupiebat virtutes, & reticere precepit, non inuidus sua-  
rum virtutum, sed eius imitator, qui, vt in Euangeliō legitur, miracula, quæ propter a. Matth. 8.  
liorum salutem reticenda non esse cognovit, vt nobis exemplum præberet, reticeri  
mandauit. Sed occultorum cognitor & arbiter Deus, & hanc eius voluntatem coro-  
nauit, qua se humiliter contra iactantia vitium custodire curavit: & tamen ad sui nomi-  
nis gloriam & audientium ædificationem, eius merita signorum ostensionibus publi-  
cauit, & in notitiam hominum adduxit.

*De cæco, quem non sponte sanauit. Cap. 23.*

**V**erum Ludgerus, quanuis cuncta huiusmodi opera occultare vellat, non ta-  
men hæc Deo reuelante usquequam effecit. Villa est in Saxonia in pago Su-  
dergo, quæ Alna nuncupatur. Ad hanc dum parochias suas circumiens veni-  
ret, die quadam sedente eo ad mensam, audiebatur pauper clamare foris, an-  
xiè obsecrans, vt episcopum cœcum hominem respicere dignaretur. Fessinavit diaconus,  
cuius id erat officiū, putans unum esse de pauperibus, qui stipem peteret: sumensque pa-  
nem & cibum, porrexit illi. Renuit ille accipere, aliud sibi dicens esse necessarium. De-  
ferebatur potus: ille nec hoc se velle respondit: nec propter stipem petendam venisse,  
sed vt ante episcopum intromitteretur, vt cæco homini subueniret. At diaconus non  
intellec̄to quid postulareret, dimisso illo, in domum regressus est. Porro cùm ille foris  
relictus, iterato diu clamore vociferaretur, tandem circunspiciens Ludgerus: Quarē,  
inquiens ad diaconum, tam diu vis dissimulare quod audis? Qui respondit: Detuli ei ci-  
bum potumque, sed ille nihil horum curat. Numimum, ait, da ei. Quod cùm fecisset, &  
hoc nihilominus sperneretur, iussit eum episcopus ad se introduci. Dum introductus  
erit, ait ei: Quid frater habes, quid est, quod expetis? Ille respondit: Fac vt videam, ob-  
secro te pater, per amorem Dei. Videas, inquit Ludgerus, per amorem Dei. Et mirum  
in modum, cùm hoc non imperando dixerit, sed tantum miratus petitionem, similiā *Vide rem*  
verba responderit, statim ille vidit, iussusque accedere ad mensam, latior comedit & admirans  
bibit, abiitque in viam suam.

*De suscitato Buddone. Cap. 24.*

**F**erebant autem veracissimi viri de discipulis eius, quod quodam tempore, dum  
ad comitatum pergens, per Proutiales, qui Hassi dicuntur, iter ageret, per o-  
rationes eius homo mortuus reuixerit. Qui scilicet propter furtū caballorum  
Vuidekindi Saxonum ducis huic morti adjudicatus sit, vt in campo ad stipitem Nota geni  
ligatus, iactatis in eum sudibus acutis & lapidibus, necaretur. Quod dum factum esset, supplicij.  
corpus exanime in campo relictum sit. Venit autem Ludgerus secus locum, & com-  
perito, quod Christianus fuerit, mittens ad Vuidekindum, impetrârit ad humandum  
corpus. Deinde discripta totius corporis membra pallio colligi iusserit, & inferri in  
tentorium suum, donec humano copori sepulcrum pararetur. Dum ad hoc ventum  
esset, vt elatum de této, in fossam poneretur, iuxta stans episcopus: Efferte eum, ait,  
etumulo: nanque illi spiritus inest. Qui dum eleuatus esset, respirare coepit. Et iterum  
illatus in tentorium, oblato potu, refocillabatur: ligariq; iussit episcopus vulnera eius, Excitatur  
& in tempore pauco conualuit. Stat adhuc in eo loco lapidea crux, in monumentum homo om-  
miraculi huius ab incolis erecta: & ex nomine eiusdem viri, qui Buddo vocatus est, cam-  
pus ille Buddonfelt usque hodiè vocatur.

Nn. 3

De

*De homine suspenso in patibulo. Cap. 25.*

**O**ppidum est in Saxonia notum plurimis, Meppea nominatum: in cuius vicinia dum antistes sanctus Frisiam pergens deueniret, adspexit haud longe à via vulgi concilium, die Dominica congregatum. Illuc itaque diuertit, volens cognoscere, quæ causa huiusmodi conuenticuli esset rati die, viditq; in colle, quæ circunwallauerant, reo cuidam suspenditum præparari. Accedensq; propius affatus et eos blandè, postulans sibi concedi hominem: aut si necesse esset eum interfici, hoc eodem non facerent: magis ipsi ad ecclesiam, Missas audituri, conuenirent. Cumq; nil horum à rusticis impetrare posset, contumeliosus insuper verbis clericis insultantibus: et enim ad suam parochiam locus ille non pertinebat: vix obtinere potuit, ut parumper cum homine loqui super eius poenitentia permitterent. Factum est hoc: discessit episcopus, & homo in patibulum est suspensus. At verò vespere illius dici, cum antistes iterum sex ab eo loco millaria peregrisset, manens in villa, quæ vocatur Aschentorp, enveniens homo ille, quem paulo ante suspenderant, ad pedes episcopi corrut. Mirabilius ac sciscitribus, quomodo de eo gereretur, rem taliter pandit. Dum ego, inquietus, episcopo indè digresso fursum in patibulum traherer, videbam duos, incredibilis decoris viros à latere episcopi equitantes, & aliquandiu pariter cum eo loqui. Dehinc post paululum alter festinè rediens, nescio quid mihi pendentis supposuit: super quod firmiter stans, cruciatum non sentiebam, donec dispersis his, qui me suspenderant, & ad occasum vergente sole, me idem ipse deponeret. Depositum itaq; iussit ocyus iter velstrum sequi, & pro cōcessa vita sacro antistiti gratias agere, quam ipse, dum a fatuo contemneretur, à Domino impetrarit. Adidditque nullo paecto se scire posse, qualiter post virum Dei tantum viæ spatium in momento percucurrit. Ferunt & alia miranda venerabiles viri de discipulis eius, à B. Ludgero gesta vel dicta, quæ cuncta ponere, immode rationis fortassis prolixitatis videbitur.

*Quid erga contumaces rusticos actum sit. Cap. 26.*

**T**gitur res quam narraturi sumus, viri veracissimi aduocati quondam nostri, Botholdi nobis relatione innotuit. Oppidum nanque est haud longe à monasterio \* Vabitu nuncupato, in quo vir Dei mansum, dato precio, à quodam viro comparauit, quem postea ipse, à malignis quibusdam amicis suis persuasus coepit denegare. Initio nanque consilio inter se, statuerunt hoc, vt si iuste & rationabiliter nequirent, saltem iniuste ac violenter refinerent: quippe virum Dei contemnentes, eiique inuidentes. Facto itaque hac de re concilio, aderat episcopus, sed ea hora nihil præualuit. Iterum concilio collecto, similiiter actum est. Tertio verò cōcilio nihilominus facto, cum episcopus præsens adesset, eiique iam multa contumeliarum verba illata fuissent, quidam etiam rusticus admodum contemptibilis atque omnino deformis, huiusmodi verbis circumstantes alloquitur: Nonne grandis est confusio, quod peregrinus hic nostram hæreditatem sibimet usurpare præsumit? Audiens ergo venerabilis pontifex, postquam respexit, volens cognoscere, quisnam esset qui talia loqueretur. Is verò adspicuum Episcopi nisus deuitare, caput post tergum vertit, quasi non hoc ab ipso, sed ab alio alienum diceretur: statimque collum eius inflexible factum, vsque ad finem vitæ permanens. & ob hanc causam Caco est appellatus. Præfati igitur rusticci, huius facti viso miraculo, conlibenter reddiderunt, quod pertinaciter negauerant.

*Quam religiose vir sanctus diuina officia peregerit. Cap. 27.*

**P**orrò quia in superioribus sanctorum officiorum incidit mentio, præterea, dum non æstimo & id, quod narrant: quia dum ad opus Dominicum vir Dei staret, ineffabiliter timorata intentione fixaque mente manserit. Aliquando dum in itinere esset, lectus illi ad vicinum focum construebatur. Vnde dum noctu stans iuxta lectum, matutinales laudes cum clericis caneret, teatris cinere pruni, fumus euaporans in faciem illi exhalauit. Ille quasi nihil sentiens, immotus mente stabant & corpore. At vnu ex clericis auferre volens incommodum hoc, curvato genu carbones detexit, & insufflans sopitos suscitavit ignes. Manè autem vocans clericum, districte sciscitatus est, quarè huius mentis fuerit, vt sacris hymnis dimissis, se potius incunauerit ad conserendum focum: & poenitentiam aliquot dierum illi intendens, clericos docuit, dum ad opus diuinum assistitur, omnes occurrentes cogitatio

Inter pre-  
candum  
quam fue-  
rit Deo in-  
tentus.

Nota diu-  
nam vito-  
rem in ho-  
minem co-  
tumelio-  
sum.

Nota viri  
sancti ze-  
lum.

DE S. LVDGERO EPISCOPO MONAST.

427

tiones amouendas, & quantum humani cordis fugacitas patitur, & primitus diuina cle-  
mentia suppetit, nil aliud cogitandum, nil agendum.

*Vt Vuerdinam adierit, & suis precibus nemus enerterit. Cap. 28.*

**E**o adhuc tempore locus, quem sanctum Ludgerum in Vuerdina comparasse di-  
ximus, incultus & inhabitabilis erat. Nam plurimae eius occupationes, quibus  
in iugis praedicationis instantia, in solitudine ecclesiarum, in cura plebis commis-  
se iugiter occupatus tenebatur, ad hoc eum ad illud usq[ue] tempus vacare non per-  
mittebant. Itaq[ue] informata Christianae religionis moribus plebe, constructis pro loco-  
rum sibi commissorum diversitate, vel monasterijs, vel ecclesijs, ad cōstruendū in memorato  
loco monachorum cōenobium animum conuertit. Asumptisque secum, quos huic  
operi necessarios sciuīt, ad ipsum profectus est. Erat ibi nemus quoddam, arborum ope-  
rarietate & arbustorum densitate vndique conclusum. ibi fixis tentorijs, manē primo ar-  
bores diruere, & locum ponendis aedificijs expurgare, si qua facultas daretur, dispone-  
bant. Quod tamen fieri illis posse omnino impossibile videbatur. Vnde & beatum vi-  
num à sua intentione penitus reuocare studētes, dixerunt incredibile prorsus videri, il-  
lum vñquam locum habitabilem fieri posse: quoniam arborum densitate & ramo-  
rum obductione, cālum quoquē ipsum absconderetur. At ille spem suam in Do-  
mino ponens: Quæ hominibus, inquit, impossibilia sunt, Deo possibilia sunt. Proinde Magna fan-  
in ipsum speremus, in ipsum credamus: qui non solum ipse omnia potest, sed & creden- ti viri in  
ti omnia possibilia esse promittit. Ita nocte ingruente, cum tēporiū ad vigilias noctur- Deū fidu-  
nales surrexiscent, post peractū officium, sese cubitum denuo receperunt. Cumque tia.  
iam omnes dormire putaret, silenter exurrexit, & tentorium egredius, paululūm ora- Matth. 19.  
tionis gratia secessit. Sed quia quidam ex eius contuberno clericus, nomine Thiadbal- Mar. 9.  
dus, eadem hora vigilans, ipsum confessum foras exeuntem fecutus est. Quod mox vir  
Dei cognovit, & paulisper quāsi pro hora inspectione substituit: Deinde tabernacu-  
lum ingressus, eum rursus obdormientem præstolari cœpit. Quod cū fieri puraret,  
rursus existit: sed etiundem iterū clericus, quem diximus, pedentim subsecutus est.  
Ita secunda quoquē vice oratione eius intercepta, clericum stratum suum repeteret,  
nec ante lucem exurgere præcepit. Ipse quoque, vt eius curiositatem deluderet, sese  
cubitum recepit. Cumque aliquandiu expectaret, & iam neminem vigilare putaret, ter-  
tio exurrexit, & egressus, sub quadam se arbore in orationem projecit. Verū cū  
memoratus clericus eum contra authoritatis sui præceptum sequi non auderet, &  
omnino, quid agere vellet, explorare intenderet, papilione iuxta lectum suum eleua-  
to, in oratione positum vidit. Erat enim nox, luna & stellis lucentibus, ad modūm cla-  
ra. Cumque diutissimè orāisset, & se per spiritū à Dōo auditum cōgnouisset, tento-  
rium cunctis, vt putabat, ignorantibus repetuit. Mutata illico, quæ tunc erat, sereni- Vir fam.  
tas, obscurata luna, obducta astra, & ventis hincindè exurgentibus, tempestas nimia et us preci-  
subsecuta est. Cadebant annosa circunquaquē arbusta, & cum magno licet omnium bus suis  
timore, ipsa mundi elementa famulo Dei militabant. Nam cū diluculo exurrexi- multas  
sent, videbant syluam hincindè erutam, fundando monasterio locum satis amplum cuetit ar-  
dedisse, & arbores paſsim iacentes, sufficientem lignorum ad aedificationem copiam sit locus  
præbuſſe. Ita quod manu humana aut nequaquam, aut vix per longa temporū spatia construc-  
effici poterat, Diuina potenter maiestas in momento effecit. Rari quique frutices & bio.  
arbusculæ minores derelictæ sunt, quæ ab operarijs facile vel extirpari, vel præcidi  
valerent. Vnde sanctus Ludgerus cū die iam clara suos reliquo operi instare horta-  
retur, eos percontari gratulabundus cœpit, an' ne adhuc cālum se ex illo loco crede-  
rent conspecturos. Proinde intueri libet, quanta in eo fuerit fides, cuius munere tanta  
pars syluæ in momento euersa, cuius beneficio locus ad monasterium satis amplius da-  
tus est. Nam cū montes transferri, iuxta euangelicam simul & apostolicam sen- Mat. 17.  
tentiam, clarissima fidei indicia habeantur, & ipse non minorem in eradicandis arbo- i. Cor. 13.  
ribus virtutem sit operatus: non absurdè credimus, hoc quoquē ipsum per diuinam  
potuisse gratiam, si vel necessitas exegisset, vel ipse postulate voluisset. Neque enim  
diffare videmus, utrum quis montes & arbores oratione transferat, an euertat, cū v-  
trunque humanis viribus impossibile esse apertissimum sit. Et Deum quidem hoc po-  
tuſſe, non dubium est: sed per eum istud aliud potius fecisse credendum est: quia maius  
est tollere impedimenta, necessaria referuare. Locum quippe fundando monasterio,  
euersis arboribus, dedit: ligna aedificationi necessaria non subtraxit. Ita olim pueris

Nn 4 illis

illis tribus, quos rex Babylonis in fornacem mitti præcepit, ligamenta, quæ impedimento erant, ignis absumpsi: vestimenta, quæ visi erant, non attigit.

*Dearbore, quæ remansit non diruta.* Cap. 29.

**V**erum ut ad cœptam narrationem redeamus, ex arboribus, quas intra spatum fundandi monasterij corruisse diximus, vna solum non diruta remansit, sub qua eadem nocte vir Dei orauit: sub hac, sellula iam luce clara posita, suos ad operandum horabatur. Ibi quidam ad eum ex eius clericis, nomine Odilgrimus, ex itinere, quod directus fuerat, venit: quem inter mutua, quæ habuerunt, colloquia ipse interrogavit, quid sibi de illo loco videretur, utrum ne cum monachorum collegio congruum arbitraretur? At ille vultum eius solito clarorem videns: In vestra, inquit, facie, video hoc opus sine Dei voluntate non esse inchoatum, & locum iam olim à Deo electum, opportunissimum diuino seruitio futurum. Quia eius responsione delectatus: Gratias, ait, habe, quod secundum voluntatem meam locutus, benevolentiam, quod solum homo potest, tuam ostendis: ceterum effectus in Dei est potestate constitutus. Illud sane te nōsē volo, quod tamen alii, me viuo, te publicare interdico, in hoc loco me diem iudicij expectaturum, & corpore exutum me, hic, vbi nunc fedeo, monumentum habiturum. Ita clericus arborem, quandū ibi stetit, diligenter obseruauit. Sed cum postea in vsum ecclesiæ, quæ ad Occidentalem eius partem construebatur, præcisa esset, lapidem in eodem loco, nullo alio sciente, pro signo infodit, qui ibidem, cum postea sepulcrum sancto viro foderetur, inuentus & effossus est.

*De discretione spirituum ei data diuinis.* Cap. 30.

**I**gitur quanuis plura quoquæ sanctus Ludgerus mirabiliter per diuinam gratiam vel fecisse dicatur, vel prophetasse, hæc tamen pauca de multis nunc sufficere credimus. Ad ostendenda quippe eius merita, ad procuranda audientibus exempla, id ipsum pauca valent, quod plura; quanuis pauca non iure dicantur, vbi cuncta penè, quæ Apostolus connumerat, gratiarum dona inueniuntur. Nā cùm diuina charismatum dona dixisset: Alij quidem, inquieti, per spiritum datur sermo sapientie: alijs autem sermo scientiæ secundum eundem spiritum, alteri fides in eodem spiritu, alijs gratia sanitatum in uno spiritu, alijs operatio virtutum, alijs prophetia, alijs discretio spirituum. Alij genera linguarij, alijs interpretatio sermonum: quæ quidem alijs plerunque singula singularis dantur, sed in sancto Ludgero cuncta simul fuerunt. Habuit quippe sermonem sapientiæ, quæ non solum ipse Deum intellectu comprehendit, & quodam dilectionis sapore percepit, sed etiam alijs, qualiter credendus esset, aperuit. Habuit sermonem scientiæ, quæ iuxta Apostolicum illud, plerosque zelum Dei habere, didicit, sed nō secundum scientiam: qualiter Deus colendum, qualiter proximus diligendus, qualiter per omnium viendum esset, & ipse sciuit, & alijs patetfecit. Habuit fidem, quæ tanta nonnunquam contra ius naturæ & rerum ordinem meruit. Habuit gratiam curationum, quia incommoditatibus & infirmitatibus corporum plerunque medicatus est. Habuit operationem virtutum, quia mira frequenter vel inuisibiliter intus, vel visibiliter foris operatus est. Habuit prophetiam, quæ alijs abscondita, sapientius & longe post futura prædictit. Habuit discretionem spirituum, quæ vel utilium vel inutilium suafores & patratores iustæ lancis trutina discrevit. Habuit & genera linguarum: quas eti omnes non nōset, Thuidi, scam tamen & Latinam, nē plures dicamus, id est, Barbaram & Romanam, non ignorauit. Habuit quoquæ interpretationem sermonum, quæ populis incessanter scripturarum sacramenta elucidauit. Huiusmodi virtutum prærogatiis beatissimam illius conuersationem diuina largitio semper comitabatur.

*De doctrina & ingenio eius.* Cap. 31.

**E**rat enim isdem sanctus Ludgerus in scripturis sacris non mediocriter eruditus, quod in plerisque opusculis, quæ ipse fecit, liquido apparet. Nam ea, quæ in passione sancti Martyris Bonifacij de eo prætermissa nouerat, primordia scientiæ, licet vitæ eius, aduentum atque ordinationem, pulchro sermone conscripsit. Composuit & libellum de vita suorum quondam doctorum, venerabilium & quæ sacerdotum, Gregorij & Albrici: in quo vel ingenij eius acumen, vel eloquij splendor elucet. Quodque non minima admiratione eget, inter varias occupationes, quibus in dictando, prædicando, orando iugiter occupatus tenebatur, discipulis quotidie suis diuinas scripturas semotim tradere consuevit, & profundiora quæque eis explanare. Quic-

Scripta S.  
Ludgeri.

Thuidi-  
cā, id est,  
Teutoni-  
cam.

Prædicit  
locū lepu-  
cri sui.

1. Cor. 12.

Vt D. Lud-  
gerus varia  
Dei char. s.  
mata ha-  
buerit

Rom. 10.

DE S. LVDGERO EPISCOPO MONAST.

429

Quicquid in ipsis morib[us] esse videbatur, auditoribus suis sedulò commendauit: quicquid alias docuit, ipse prius impleuit. Ità suis duplici consulebat modo: durioribus & simplicioribus, vita: intelligentioribus, lingua. Illos exemplis, istos verbis ad veritatis viam trahebat. Vndè non immeritò tale \*præconium mercabatur, talem eius esse doctri[n]am, quam & vitam: talem vitam, quam doctrinam: ita eum docere, ut facere: ita facere, ut docere. Cucullam ideò non portabat, quia regularem nunquam promissi onem fecit: sub canonico habitu monachorum perfectè vitam impleuit. Ciliciū, quod Cilicio vñ  
veste abscondi poterat, ita vñque ad finem vitæ tulit, ut hoc eum nemo præter familia tur, sed se.  
rissimos suos ferre sciret. Carnem spiritui repugnantem vigilis, ieiunis, & omnibus, cœtiſimè.  
quibus poterat, modis dombat: moderatiorem tamen se aliorum oculis ostendere 2. Cor. 12.  
malebat, nè quis eum iuxta id, quod Apostolus ait, existimat supra id, quod videbat il lum, aut audiebat ab illo. Cuius rei gratia, ut probaret omnia munda mundis, & nihil 1. Cor. 4.  
reiciendum, quod cum gratiarum actione percipitur, carnium esum certis temporibus non renuit: saturatum tamen illum cibo aut potu nemo audiuit, nemo certè vñquam vidit. Coniuia, vt potè episcopus, non nunquam exhibebat: ad hæc commixtim vel di uites vel pauperes inuitas, corpora eorum alimentis, animas reficiebat documentis. Inter summos & minimos ita medijs incessit, vt illorum altitudinem humiliarer, istorū 1. Cor. 9.  
deiectionem sublimaret. Ità se, iuxta Apostolum, pro singulorum mieritis & vtilitatibus singulis conformans & coaptans, neque subiectos contra ius conditionis despexit, neque prælatos contra iustitiae regulam honorauit.

*De trina vocatione eius ad Carolum Imperatorem. Cap. 32.*

**P**aruam dicturi sumus rem, sed tamen ad hoc, quod diximus, probandum necessariam: quanquam huius raritas exempli, hoc iam inter maxima iure faciat deputari. Carolus Imperator eum ad se pro quadam re publica vtilitate euocari fecit. Qui cùm secundum præceptum eius venisset, & iuxta palatium mansionem accepisset, primo statim mané, misso ad eum rex cubiculario, ipsum ad se vene[n]ire præcepit. Ea ipse hora persoluendis ex more \* Cursibus cum suis infistebat. Cumque his expletis se venturum nuncio respondisset, & hoc regi ille retulisset, se cuncta quoquè vice & tertia ad eum accersendum misit: sed ille diuinum seruitum cunctis alijs rebus anteponendum esse non ignorans, omnino venire distulit, donèc ceptam psalmodiam consummaret. Qua finita, in conspectum regis cùm venisset, cum, cur ad imperium suum venire contemp[si]sse, interrogauit. Ad hæc ille vultu intrepido, mente constantiori: Ego, Imperator, inquit, tuum semper præceptum ita in omnibus exequendum putavi, vt tamen Deum tibi vbiquè preferendum non dubitarem, quem omnibus anteponendum omnes nōrunt, omnes fatentur. Hoc & ipse mihi præcepisti, quandò pastoralis curæ sollicitudinem mihi commendabas: vt Deo primū seruendum scirem: post hæc tuis consequenter imperij cognoscerem esse obtemperandum. Hanc tuī mandati authoritatem, hanc iustissimæ discretionis regulam secutus, Deum tibi & cunctis in terra mortalibus præponendum non ambigo: ne que tuum esse credidi, quod huic iussioni & perspicacissimæ rationi cōtrarium esset. Id eo non regiæ porestatis in honorationem & contemptum, vt maleuli criminātur, sed potius propter tuam salutem, qua Deo debebam, exoluere curauit: & ita consequenter ad tuū expeditior seruitū veni. Hanc eius responsionem rex optimus amplexus: Gratias, inquit, habero episcopæ: quia qualē te esse credidi semper, talem te nūc esse expertus sum. Nam aliqui quidem fuerunt, qui hoc tuum factum aliter interpretandū, & ad meam iniuriam retroquendū putarunt: sed hos, vt potè tuā sanctitatis inuidos minūs de Vox dilecta, reprobmitto. Tu vt haec tenus fecisti, Dei semper operare voluntatē, & simul nobis incep̄ gratos habebō, & nullius decantero contra te accusationē auditurū me, Deo vogna Caro. lente, reprobmitto. Tu vt haec tenus fecisti, Dei semper operare voluntatē, & simul nobis deuotus & fidelis, pro nostri imperij statu orare memento. Ità inuidia, quam liuidi san. do viro apud regem facere parabant, ad eius magis apud eum gratiam & gloriā proficit. O quā imitabile vel in sacerdote sacerdotibus, vel in rege regibus exemplum. Discat in sacerdote sacerdotes, regibus honorēm deferre, nō cedere: Discant illis ita obsequi, vt diuinum seruitū nō negligant. Discant reges in rege, nemini suū officium exequenti irasci: Discant sacerdotibus Dei præcepta seruantibus non contrarie. Sciant sacerdotes sic regibus honorem exhibere, vt Deum semper præponant: sciant reges ita hominibus se in mūdialibus negocijs esse prælatos, vt modis omnibus Deo in Christiana religione subjiciantur. Sacerdotes libere de testimonij Dei in conspectu regum loquantur, & nō con.

confundantur: regibus in Dei causa libertas placeat sacerdotum. Cognoscant sacerdos-  
tes vicissim & reges, se inuicem sibi pro sua dignitatis officio esse subiectos: in diuina  
religione sacerdotibus reges, in humanaum legum iure regibus sacerdotes. Quam  
inter vtrorsus discretionem cum ratio ipsa doceat, tum in uno eodemque Deo &  
homine Iesu Christo aperte comprobatur: qui vtranque veram & sacerdotis & regis  
in se personam gestauit, & haereditarianam ad ipsos transmisit. Itaque vt dicere coepe-  
ramus, beatus Ludgerus tumidam superborum ceruicem Christi iugo premens, & la-  
borantes & oneratos reficiens, illis se superiore, istis præbebat æqualem: Illos adbo-  
minum, & na operanda crebra admonitione hortabatur, istos varijs modis sustentabat. Diuites e-  
Ambr. lib. leemosynis peccata sua redimere monebat: in pauperes ram largus erat, vt ipsos cum  
de Digni-  
tat. facer-  
do ali. c. 2.  
Psal. 33:  
2. Cor. 12:  
Exercitia  
agrotis  
mentis ro-  
bur.  
Nota in  
agroto  
mentis ro-  
bur.  
\* id est,  
Monaste-  
riensem.  
Reddi spi-  
ritu in ma-  
nus creao-  
ris felicissi-  
me.

in se personam gestauit, & haereditarianam ad ipsos transmisit. Itaque vt dicere coepe-  
ramus, beatus Ludgerus tumidam superborum ceruicem Christi iugo premens, & la-  
borantes & oneratos reficiens, illis se superiore, istis præbebat æqualem: Illos adbo-  
minum, & na operanda crebra admonitione hortabatur, istos varijs modis sustentabat. Diuites e-  
Ambr. lib. leemosynis peccata sua redimere monebat: in pauperes ram largus erat, vt ipsos cum  
de Digni-  
tat. facer-  
do ali. c. 2.  
Psal. 33:  
2. Cor. 12:  
Exercitia  
agrotis  
mentis ro-  
bur.  
Nota in  
agroto  
mentis ro-  
bur.  
\* id est,  
Monaste-  
riensem.  
Reddi spi-  
ritu in ma-  
nus creao-  
ris felicissi-  
me.

*De aduersa eius valetudine & obitu. Cap. 33.*

**C**umque iam omnipotens Deus perennem mercedem pīs eius studijs reddere  
decreuisset, aliquanto ante obitum suum tempore, infirmitate corporis labo-  
rare cœpit. Eo ipse tempore, dirigendæ Christianitatis gratia, dicecsem su-  
am circumiens, ad locum, qui Billurbeki vocatur, vbi ecclesiam habebat,  
venit. Ibi ergo, vt diximus, corporali molestia praetensus, quanto mundilibus nego-  
cijs agendis inualidior, tanto in spiritali exercitio & virtutum exercitamentis validior  
erat, iuxta illud Apostoli: Quando enim infirmor, tunc potens sum. Semper enim aut  
legebatur aliquid, aut psallebat: semper ad Deum manibus expansis, nunquam animus  
ab oratione feriarum esse permittebat, nunquam cordis oculos a caelestium rerum con-  
templatione reflectebat. Et quia, morbo ingrauescente, per se ipse legere non pote-  
rat, coram se libros diuinos legere alios faciebat, Missam tamen incredibili mentis vi-  
gore quotidie ferè in hac infirmitate celebravit. Crescebat paulatim morbus, & sen-  
sim per membra diffundebatur: iam virtus omnis defecrat, iam dolor vitalia pulsarat,  
cum tamen animo ipse inuictus duraret. Dominica siquidem, quæ dormitionis eius  
noctem præcessit, inimensa deuotione in Deum, inæstimabili fidei feruore in diuibus  
ecclesijs suis, sibi admodum contiguis, publicè prædicauit. Manè primo in loco, qui  
Coesfeld appellatur, canere Missam presbytero: Hora tertia in loco, vbi eum infirma-  
tum acere diximus, vbi etiam tunc ipse deuotè ultima Missarum solennia celebravit.  
Quibus expletis, creditis sibi onibus valefaciens, & ad bona semper opera cohortans,  
omnipotenti Domino eas commendauit. Post hæc seorsum clericis, qui secum erant,  
conuocatis: Scitote, inquit, filiol, me nocte subsequenti de hoc esse mundo exiturum.  
Proinde nolite corpus meum in hoc loco sepelire, sed ad monasterium, quod in Vuer-  
dena fundau, deferte, & extra ecclesiam in parte eius Orientali humate. Ibi quippe me  
diem iudicij expectaturum iam olim, Domino reuelante, cognoui. Scio tamen omni-  
nō populum, nē illuc deferatur, contradicetur. Vnde interim ad \* Mimigernafordē  
sem ecclesiam deportatū, inhumatum relinquire, donēc ad fratrem meum, Catalaunē  
sis ecclesiæ episcopum Hildegrimū mittatur, & ipse cum rege agat, quatenus eius impe-  
rio in memorato loco sepeliatur. Quod ex hoc signo regem permisurū noueritis, quia  
post mortem meam aliquantulum sanguinis ex naribus meis profluxisse inuenieris.  
Quantus tunc luctus omnium, quantus planctus erat, audita sui desstitutione, auditā tan-  
ti patris dissoluzione? Ipse solus, quanvis de eorum tristitia doleret, de suorum tamen a-  
ctuum retributione securus, gaudebat, & illos, vt Dei in hoc voluntatem æquanimiter  
ferrent, admonuit. Ita quod reliquum erat dici, psalmis & orationibus cum his, qui se  
cum erant, consummavit. Iamq; nocte ingruente, exitus eius hora aduenit, cùm inter  
orationes & psalmos, quæ hincindé ab adstantibus dicebantur, sancta illa & Deo dilecta  
anima carne soluta est. Quis tunc se à lachrymis prohibere, quis à fletibus temperare  
quiuit, cùm talem tantumq; sacerdotem de mundo excuntem videret? Flebant qui ade-  
ris felicissimi omnes, & sui potius desstitutione, quam eius morte ingemiscerat. Nouerant enim  
cum tunc demum laborum suorum præmia percepturū, & se iam nunquam talem es-  
se pasto.

## DE S. LVDGERO EPISCOPO MONAST.

431

se pastorem adepturos. Vnde quanuis de eius glorificatione certissimi essent, de suo tam detrimento dolebant. Sed Deus omnipotens ad consolandos seruos suos, ad declaranda sancti sui merita, in ipsa sui exitu hora clementiae sua dignatus est ostendere signum. Nam Gerfridus presbyter, nepos simul eius & successor, cum nocte eadem cum fratribus gratia visitandi ad illum festinus properasset, & paululum adhuc itineris remaneret, cum omnibus pariter, qui secum erant, vidit ante se lucem magnam quae signem in sublimi confundere, ac cunctas tetræ noctis tenebras effugasse. Et statim per hoc indicium intelligens sancti ac venerabilis patris obitum, quod reliquum erat via, cum summa velocitate peregit, ipsumque eodem quo lumen viderat, momento obisse comperit.

*Vt eius mortem Carolus Imperator didicerit. Cap. 34.*

**E**o tempore Carolus Imperator in Aquis palatio morabatur. Qui cum eadē hora progressus foras cum Alcuino, à quo Astrologiae cognitionem percepit, stelliarum inspectioni intentus maneret, hoc ipsum lumen cum omnibus, qui praesentes erant, vidi: sed quid significaret, omnino ignarus, ingenti admiratione percussus est. Verum aliquanto post tempore elapsō, contigit Gerfridum, sancti viri nepotem, ad palatum venire. Quem cum rex de eius transitu interrogasset, & ille cuncta per ordinem retulisset, de lumine quoque, quod viderat, narrabat. A quo cum ipse vel diem Calendarum vel noctis horam diligenter requisisset, agnouit codem momento veri luminis assiduum speculatorum & amatorem migrasse ad Dominum, quo ipsi lumen fuit ostensum. Proinde intelligi datur, quād clara sancta eius anima in conspectu Domini venerit, quæ tanta luce comitata iuit: quād splendida, ubi lux in deficiens & dies est semipernus, incedat, quæ mundi quoque tenebras & noctis caliginem illuminauit. Que illud Psalmista inter angelorum tunc choros gratulunda cantauit: Et nox illuminatio mea in deliciis meis. O verè gloriosum: O semper predicandum per secula prædicatorem, & ipsa sui transitus excellenta sancto prophetæ. Psal. 132. Reg. 4.

Elias comparandum. Ille enim, ad ostendendum diuinæ charitatis seruorem, igne circumfusus est: iste, ad declarandam sue mentis puritatem, lumine illustratus est. Ille curru & equorum ministerio visus est: iste angelorum fultus auxilio ascendiit. Ille turbinis impetu raptus est: iste per Dei gratiam meritorum sanctitate subleuatus est. Illi ascendi pallium dedit: iste defunctus corporales exuuias in terra dereliquit, & animam celo inuexit. Ita sancti Ludgeri vel transitus sese habuit, vel meritorum diuinitus declatio prouenit.

*Vt Vuerdenam sacrum eius corpus deportatum sit. Cap. 35.*

**I**gitur discipuli non immemores eum præcepisse, vt in monasterio, quod Vuerdena vocatum est, suum corpus sepeliretur, hoc populo, vt consentiret, persuauit. Amor populi erga illius cœperunt: sed hoc nequaquam fieri potuit, quia multitudo, quæ aduenerat, sanctum am eum parochiam transporrari. Proinde inter trasque partes conuenit, vt ad Mimi- gernafordensem ecclesiam deferretur, & ibi usque ad aduentum fratris eius Hildigri- min humatum relinqueretur, qui Catalaunensis ecclesiæ episcopus, tunc ibidem morabatur. Factum est hoc, & in ecclesia sanctæ Dei genitricis Mariæ positum, & magno honore usque ad memorati antistitis præsentiam custoditum est. Cui cum primùm nuncius de sancti viri obitu venisset, statim ad Aquis palatum, ubi tunc erat Imperator, festinus retendit. A quo mandato accepto, vt ubi viuus desiderabat sanctus Ludgerus, ibi sepeliretur, die ferme post obitum eius tricesimo secundo, ad locum, in quo frater eius inhumatus seruabatur, peruenit. Miram rem dicturi sumus: cadaver tanto post mortem tempore necdum aliqua corruptione dissolutum fuuisse, sed integrum prorsus, mira fragrantia cunctos qui aderant, repleuisse: Cui miraculo illud Corporis accessit, quod secundum eius vaticinium, sanguinis aliquantulum ex naribus eius incorru- ptio & frantia.

laudibus & hymnis eleuatum, & extra ecclesiam elatum est. Vix portam atrii exie- rant, cum siue casu, siue (quod magis credibile est) Deo volente, quandam ex clericis,

qui præcipue huic translationi restitisse dicitur, feretrum tam validè percussit, vt ad terram penè prosterneretur. Mirati omnes, & beati viri meritis hoc factum esse in- telligentes, in maiores Deilaudes exurrexerunt. Personabant hinc inde responsoria,

pers

personabant antiphonæ & psalmi, & multitudo, quæ nimia ad exequias confluxerat. Kyrie eleison per omnem viam alternās, cum summa alacritate ad locum, quem præmisimus, sancti corporis exuvias perduxerē. Verū quia beatus sacerdos adhuc viuens præcepit, nē in ecclesia humaretur, ad Orientalem eius partem effosso sepulchro, lapidem, quem pro signo positum diximus, eruderauerunt. Ita ex vaticinij veritate meritum patuit prophetantis. Defunctus est autem sanctus Ludgerus anno Dominice in carnationis octingentesimo, septimo Calendas Aprilis, & sexto Calendas Maii depositus. De cuius sacro sancto transitu nobis non tam dolendum, quam gaudendum esse videmus. Gratias enim agere Deo debemus, quod talem nostris temporibus virum concessit, qui & prioribus sanctis æquandus, & huius ætatis hominibus incomparabilis, & posteris imitandus exisfit. Gratias agere debemus, quod eum nos ex pastore patronum habere fecit. Nam quanvis omnes sanctos nobis patronos fore confidamus, ipsum tam speciali nos, licet indignos, patrocinio tueri non absurdè speramus, qui nostrum primus locum fundauit & rexit. Quantum autem eius apud Deum patrocinia valeant, testantur gaudia populorum, quos interpellatus exaudit: testantur sanitates morbido, quibus in varijs necessitatibus succurrerit. Proinde non ut mortuum plangimus, sed ut verè viuentem nobis suarum precum subsidio, ut subueniat oramus. Neque enim ille nobis mortuus est, qui totiē nos & corporaliter sanat, & spiritualiter viuificat. Non est absens, quem quotidie tot miracula nobis repræsentant. Non est ociosus, qui singularis nos momentis suorum morum probitat & sanctissimæ vita exemplis instruit & informat. O verè beatum, & omni laude dignissimum virum, Angelis, Prophetis, Apostolis, Martyribus, Confessoribus atque Virginibus non immerito comparandum: Angelis, cordis munditia & caelestium contemplatione: Prophetis, futurorum notitia: Apostolis, & pastoralis cura successione, & prædicationis imitatione: Martyribus, carnis calligatione & martyrij desiderio: Confessoribus, diuini nominis coram regibus & gentibus confessione: Virginibus, corporis simul & mentis castitate. Quis tamen tantumque virum dignè cogitare, quis dignè possit laudare? Quis eius sanctitatem non veneretur? Quis miraculorum operationem non obstupescat? Quis in signis occultandis eius humiliatatem non miretur? Maiora sunt ista, quam ut dignè ea nostræ linguae ariditas valeat explicare. Nec eget ille sermonis nostri præconio & nostra laudatione, qui tantum apud mortales prodigijs clarus, qui tantum inter angelos & omnium sanctorum glorios in celo est glorificatus, ubi nunc Christo coniunctus, pro nobis eius seruis, suisque servitoribus apud ipsum intercedat, qui cum patre & spiritu sancto unus viuit & regnat Deus per omnia secula seculorum, Amen.

## L I B E R   S E C V N D V S. P R O L O G V S.

**D**vidgeri merita multifariè suo Deus pandit testimonio, & gloria & honoris, quo cum Deo fruitur, plurima ex signis salutaribus indicia constant. Tot etenim salutes ad eius sacri corporis locum infirmi se pè resumpserūt, necon & absentes in suis necessitatibus eius opem ita frequenter experti sunt, ut haec enumerari impossibile sit, & scribendi excedant modum. Sed quia superiori libello vitam atque miracula sanctissimi Ludgeri, Christi Confessoris, strictè percurrimus, nunc ea breviter attingamus, quæ post sanctū eius obitum diuinam per eum gratia operari dignata est. Nam sacro sancta illius merita cunctis hinc inde ad ipsum confluentibus pro singulorū fide suffragari non cessant: in quibusdam quidem longè manentibus, quibusdam ad eius venerabilem memoriam degentibus, qui busdam quoque ad eius sepulchrum meantibus, vel in de domum regressis. Vnde carsim, ut diximus, aliqua de his, quæ vel ipsi oculis nostris perspeximus, vel fidelium narratione comperimus, quanta possumus veritate perstringamus.

DE S. LVDGERO EPISCOPO MONAST.

433

*Vt Irmingerus sit sanatus.*

*Cap. 1.*

**F**uit quidam in pago, qui Nordgoa vocatur, nomine Irmingerus, qui sancto Ludgero inuentus sua tempore seruiebat. Hic lumen oculorum amittens, tredecim annis continuis in carcere permanxit. Sed tanti viri seruitorem diuina pietas diutius sine luce noluit esse. Quadam liquidem nocte beatus Ludgerus per visionem ei apparuit, & cum proprio nomine vocatis, interrogauit si vigilaret. **Quod se s. Ludgerus & apparet ex facere cum dixisset:** Vnde, inquit, dic domino tuo Dindoni, vt te ad ecclesiastici perducas, quam in Vuerdena Domino fabricauit, ubi corpus meum sepultum est. **Quod cum peruenieris, & coram tumulo meo Dei misericordiam imploraueris, pristinum ibi oculorum recipies lumen.** Deinde manu sua, vt ipsi videbatur, faciem eius tangens: Ne, inquit, dubites me verè tibi apparuisse, cognosces in loco, quo te nunc teneo, color cuti reliquæ dissimilem esse. Ita ex parte factus, domino suo visionem per ordinem narravit, & signum, quod vultu eius imposuerat, ostendit. Mira res: colorem in eo loco cuti reliquæ, iuxta verbum viri Dei, dissimilem omnibus diebus vita eius permanisse. Tunc dominus eius ex signo, quod ostenderat, somniū verum esse cognoscens, vna cum coniuge sua ad memoratum monasterium perrexit, & ipsum secum adduxit. Et quia eo ibi tempore Gerfridus, sancti viri nepos simul & successor, cum fratribus & monachis fuit, ipsis cuncta, que manata & gesta fuerant, narrauerunt. Vnde eundem Irmingerum in praefata ecclesia nocte sequenti manere fecerunt. In qua cum vigilasset & orasset, Cœcus illuminatus per Dei gratiam pristinum oculorum lumen ipsa nocte, secundum verba virginatur. **De Dei plenè recepit.**

*De paralytica & alia quadam ægrotas sanata.*

*Cap. 2.*

**E**adem nocte quædam etiam paralytica, coram sepulcro sancti viri posita, eius operem supplici voto postulauit: nec mora, sanitati pristinae restituta est. In pago, **Paralytica curatur.** qui Sudergoa appellatur, matrona quædam, nomine Siburg, colonum habuit vocabulo Ricmoldum. Huius vxor lōga ægritudine depressa, sine aliqua spe recuperande salutis iacebat. Cum igitur nocte quidam inter ægra suspiria paululum membra defessa labarentur in somnum, vidit in somno quendam sibi precipientem, vt cum Ludgero episcopo loqueretur. At illa, vt postea narrare solebat, nec grauiter dormiēs, nec perfectè vigilans, vidit illum stantem, ad Orientem conuersum. Cumq; illum reuerentia eius intuitu alloqui non præsumeret, ille ad eam conuersus: Probaui, inquit, patientiam tuam: proinde, vt coepisti, patientiam habeto, & Dominus curabit te. **Qua vi Aggra subi- fione completa, tantum vigorem corpus eius accepit, vt penè ab ea memoria prioris tō reuale-** molestia tolleretur. Ita facto manè lœta surrexit, & sua restorationis modū narravit. **Vnde vir eius & filii cum familiola, quam habebant, congratulantes & Dominū benedicentes, deinceps cum gratiarum actione viri Dei confueuerunt visitare sepulcrum.** Nec multopōt eidem mulieri reuelatum est, quod sacro non esset baptispare abluta: & ciudem reuelationis veritate comperta, sancti baptismi gratiam suscepit.

*De puella sanata.*

*Cap. 3.*

**I**n eodem pago quidam Bertricus fuit, qui colonus quidam fuerat presbyteri nostri Igonis, quem sanctus Ludgerus nutriterat. Hic filiam habuit adolescentulam, paralyticam doloribus affectam. Qui cum famam signorum, quæ ad sancti viri tumultum fiebant, comperisset, spem restituende sanitatis puellæ beati confessoris virtute & meritis concepit. Itaque eam ad sacram eius sepulcrum perducere intendit. Cumq; iam in via positi esent, & eandem puellam frater suus coram scilicet sagulo eques **Paralytica repete morbo absoluitur.** ferret, repente dolore omni, quo prius tenebatur, discedēte, sanata est. **Quod cum fratris reuelisset, deponi se orauit.** Quo secundum suggestionem eius facto, virtute Christi & meritis serui eius tam perfecte curata apparuit, vt non solum ambulare, sed & currere posset. Ita quæ ad illum usque locum membris omnibus debilis aduecta est, ad memoriam beati Ludgeri sana & in columnis peruenit. Aderant salutis eius testes pater & frater, aderant nonnulli alij, quos suę vię comites & huius miraculi testes habuerunt. Itaque oratione ac gratiarum actione completa, dominum cum gudio reversi sunt.

*De Hilderado diacono curato.*

*Cap. 4.*

**Q**uidam in nostro monasterio diaconus, Hilderadus vocabatur. Hic dum adhuc scholasticus esset, in mortuum incidit. **Quo cum diu laboraret, ita neruis contractis poples est curuatus, vt tibia eius femori iungeretur.** Cumq; post

Oo longi-

longiturne & gritudinis fatigationem, fugatis doloribus, conualescere cœpisset, tibia eius curuata, vt fuerat, permanxit. Vnde in ambulando sustentatione baculi per dies plurimos vtebatur. Proinde pater eius, nomine Sigebertus, qui in eodē iam tunc monasterio monachus erat, tractare cum fratribus cœpit, si aliqua medicorum curatione contrati poplitis nerui relaxari possent. In qua astuatione cūm aliquandiū mansisset, quadam nocte sanctus Domini sacerdos Ludgerus eidem scholastico Hilderado per visionem apparuit, ac ueste sacerdotali & cibari, quam in capite gestabat, coruscus: Vide, inquit, nē pro crure debilitato carnalem alicubi medicinam querere præsumas. Quod si feceris, & meum mandatum contemnendum putaueris, non solum medicaminis ipsius nullam curationem recipies, sed etiam prauaricatorum poenam incurres. Deinde pro animi leuitate ac puerili mobilitate eum vehementer in crepans, abscessit. Manē autem factō, quæ viderat, fratribus narravit. Et cūm die eodem per actis vespertinis laudibus domum infirmorum, in qua ei priori nocte vir sanctus apparuit, intrasset, cernentibus cunctis, qui aderant, non casu, sed nutu diuino exemplō ad terrā corravit. Cuncte in ipso lapī neruorum sonitus audiretur, ac si illic siccā farmenta frangerentur, ejus tibia sine aliquo dolore erecta est. Et surgens continuo sanus, non solum sua salutis recuperatione, sed emendationi & maturiori deinceps vita, vt admonitus fuerat, verē sibi sanctum Ludgerum apparuisse probauit.

## De cœca illuminata. Cap. 5.

Contractus  
subito fit  
sanus.Cœca puella  
vider.

**P**Vella quædam, nomine Moduina, lumen oculorum amittens, anno integro tanta est cæcitate deppressa, vt nec extrema quidem fru' visione valeret. Cuius parentes cūm audissent quanta Dominus per seruum suum Ludgerū in moribidis curandis fecisset, eam ad ecclesiam Vuerdenensem perduxerunt. In qua cūm accepta licentia vna cum filia ante sepulcrum egregii confessoris noctem in oratione transfigissent, puella illuminata est. Siquidem manē factō, cūm lux paulatim per fenestras, irradiare cœpisset, primū quidem famam se pati dixit: deinde qualiter illuc aduenit, percontari coepit. Cui cūm mater miserabilem vexationem ipsius ex ordine retulisset, prostrata ante sepulcrum sancti Ludgeri, Saluatori omnium Christo gratias egit, quipam per seru' sui meritum de tam crudeli peste liberare dignatus esset. Et accepta pro actis suis pœnitentia, dominm in columis repedauit.

## De quadam à dæmonio muto liberata. Cap. 6.

**E**odem ferē tempore quædam puella ad memoratam ecclesiam perducta est, quæ à dæmonio inuasa, & sensum simul perdidit, & loquela. Quæ vbi limen balicæ terigit, statim ab ea spiritus immundus abscessit. Ita post eius discessionem lingua quoquè officio reddito, muta locuta est. Et quia tempore vexationis vix dæmon, & aliquid cibi percepit, primū quidem famam se pati dixit: deinde qualiter illuc aduenit, percontari coepit. Cui cūm mater miserabilem vexationem ipsius ex ordine retulisset, prostrata ante sepulcrum sancti Ludgeri, Saluatori omnium Christo gratias egit, quipam per seru' sui meritum de tam crudeli peste liberare dignatus esset. Et accepta pro actis suis pœnitentia, dominm in columis repedauit.

## De paralytico curato. Cap. 7.

**I**Venis quidam, Heliduini nomine, paralysin incurrit. Qui cūm multis diebus omnium membrorū officio destitutus, in lecto decubuisse, nō solum brachium dextrum, morbo per momenta ingrauecente, incurvatum obriguit, sed & simbra ei tibia contracta, femori adhæsit: cetera, vt diximus, mēbra omnino immobilia, ad doloris potius augmentum, quam ad aliquē vsum, licet non contracta, habebat. Vnde & cum ingenti dolore foras, cūm opus erat, effterri solebat. Lingua solam, cetero corpore præmortuo, ut cuncte adhuc mouere valebat. Proinde cūm diu hac molestia laboraret, quadam die sororē suam, quæ præ ceteris eius compatiebatur dolori, allocutus est, dicens: Audini de sancto Ludgero, quantas per illū Dominus infinitibus sanitates præstare dignatur in loco, vbi sancta eius membra tumulata quiescent. Quo circā peto, vt me foras effterri, & contra viam, quæ illuc dicit, facias ponit, vt me voleam illi seruiturum, si fortè eius meritis mihi Dominus sanitatem donare dignatus fuerit. Quod cūm factum esset, in ipsa statim nocte, præstante diuina clementia, & dolor, quem habebat, conquieuit, & præter tibiam sinistrā, quæ, vt erat, contracta permanxit, omnia ei corporis officia restituta sunt. Vnde cūm perfecta gratiarum actione indubitatam de perfecta sua saluatione spem concepisset, rogauit dominum suū corporalem, vt ad memoratum beati confessoris Chirissi sepulcrum se perduci iuberet.

Quod

Votū vouet  
paralyticus,  
& dolor ab-  
cedit.

## DE S. LVDGERO EPISCOPO MONAST.

435

Quod cùm ille fieri probauisset, & tamen ei aliquod adiumentum, vt fieret, facere diffi-  
ciliusset, is, quem necessitas virgebat, baculo debilem tibiam sustentante, ad locum præ-  
nominatum peruenit. Erat hoc quinque diebus ante annuā S. Ludgeri solennitatem.  
Cumque ipsam ibi expectasset, & in ea porticu, quæ est ante basilicæ ianuam, & sancti  
sacerdotis ambit sepulcrum, ipsa nocte membra sopori dedisset, beatus ei Confessor,  
magno lumine atque clericorum obsequio comitatus, per visum apparuit, & membra <sup>sanatur ex</sup>  
illius tangens, abscessit, in sopore ipso relictō. Post cuius discessione dum mox signa  
ad nocturnas vigilias sonarent, & his ipse expergefactus esset, sanus surrexit, & oblitus  
baculi prioris que molestia & debilitatis, vñ cum alijs latus & in columis templum in-  
trauit. Oratione autē exulta, recensuit vniuersa, qua erga se diuinitus per sancti Con-  
fessoris meritū gesta fuerunt. Proindē peracta operis diuini celebratione egressus, ba-  
culum suum in ingressu eiusdem basilicæ, in loco, ybi sanatus fuerat, pro signo & memo-  
ria sue saluationis infixit. Nec immemor sue sponzionis, precio sc̄a temporali suo do-  
mino redemit, & votum seruitutis impleuit.

*De eius annua solennitate quid diuinitus indicatum sit.* Cap. 8.

**V**erūm quia ad hunc semel locum deuo luti sumus, & de annua eius festiuitate  
mentionē fecimus, quid de ea ferienda diuinitus sit ostensum, breuiter euolu-  
uemus. Dindo, de quo suprā locuti sumus, magnum ad sanctum Ludgerum  
amorem, miram circa nostrum locum reverentia habebat. Vnde annis sin-  
gulis ad nostrum monasterium venire, & beati viri memoriam frequentare, & aliquot  
diebus cum nostris manere consuevit. Sed nè crebrior eius accessus fratres grauaret,  
suis cum annonā homines, qui suis suorumque usibus necessaria pararent, præmittere  
solebat. Quod dum quodam etiam tempore secundūm suam fecisset confuetudinem,  
contigit natalitium sancti confessoris Christi diem superuenire. Et quia hoc in primis  
dormitionis eius annis erat, necdūm sacrosancta eius solennitas feriabatur. Proindē  
cum die eodem illi, quos ad hæc præmissos esse diximus, ceruīsē parandæ instarent, li-  
gna, quæ in ignem missa fuerant, instar stipularū in momento consumpta sint. Defere-  
bantur alia post alia, sed igni immissa, durare aliquantiū nequibant. Iam prop̄ erat, vt  
se sine effectu laborare videntes, labori succumbere & opus intermittere cogerentur.  
Perstabant tamen, donēc ceruīsē vt cunquæ costa confection, in alia esset vasa transpo-  
nenda. Cumque ad hoc ventū esset, vt in vase ad hoc parato aqua superspargi deberet,  
primò quidē omnino nihil decurrere quivit. Deinde cùm iam nō manu, vt assolet, sed  
stilulis aqua superfundetur, rarī sūllis parūm aliiquid stillare cœpit. Hoc quoquè  
ipsum, quod ita collectū est, gustu amarū & omnino ad nihil vtile foras cœctum est.  
Ita euidenti indicio clarnit, hunc decaterò à nostris diem esse feriandum.

*Item de ferienda eius solennitate aliud miraculum.* Cap. 9.

**A**liud nihilominus super eadem re miraculum diuinitus factum est. Siquidem  
cū annua reuolutione natalis eius celebritas superueniret, nec sine episco-  
pi iussu, ad cuius diocesim noster locus pertinebat, feriatio præcipi posset, fra-  
tribus nostris visum est, vt cum nostris hominibus feriaretur, catēris suo arbit-  
rio, vtrūm facere an dimittere vellent, derelictis. Proindē cū plurimi ex vicinis, nostro-  
rum exemplum fecuti, feriandum putarent, nonnullis opus suū intermittere indignum  
videbatur. Et quia vernum tempus erat, & arandi opera instabant, iunctis bubus ad  
arandum processerunt. Cumque iam operi insisterent, ferrum, quo arari debuerat, sin-  
gulis confractum est. Quod dum singuli alijs, quasi sibi solis accidisset, retulissent, non  
casu, sed diuina voluntate ob sancti dici violationem hoc gestum fuisse, generali omnī  
um claruit damno. Erat tamen quidam Benno inter eos, qui mente obstinata adhuc  
operi insistendum putaret. Qui cū aratro vt cunquæ emendato, crebris stimulis bo-  
ues ad arandum impelleret, illi insania efferati, disruptis loris & iugis cum aratro abie-  
tis, sylvas petierunt. Nec omnino antē capi potuēre, quām ipse cum reliquis ad sancti  
Ludgeri memoriam veniens, suæ temeritatis & contemptus culpam coram fratribus  
confessus esset, & eorum pro se orationem supplex impetrasset.